
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                           

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25 ноября 2025 г.  № 973 

  

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования 

«Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области на 2026 

год 

 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь, Уставом Глинковского муниципального округа 

Смоленской области 

 

Администрация муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2026 год. 

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.  

 

И.о. Главы муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                         Г.А. Саулина 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального образования      

«Глинковский  муниципальный 

округ» Смоленской области 

от 25.11.2025  № 973___ 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ»  

Смоленской области на 2026 год 
 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 

год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона  

от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям». 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

Программа реализуется в 2026 году и содержит информацию о текущем 

состоянии осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, перечень 

профилактических мероприятий на 2026 год. 

Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по 

осуществлению муниципального контроля – комитетом по территориальному 

развитию, строительству и жилищно-коммунального хозяйства Администрации  



муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее – контрольный орган). 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» 

Смоленской области, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 
 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

1.3. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям контрольным органом в 2026 году осуществляются 

следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля; 

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной 

связи и при подготовке ответов на письменные обращения. 

1.4.  Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 

- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по 

предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного 

органа по предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований; 

- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований. 



1.5. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 

проведению контрольных мероприятий. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, должностное лицо контролируемого органа муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской 

области незамедлительно направляет информацию об этом руководителю 

контрольного органа муниципального контроля для принятия решения о 

проведении контрольных  мероприятий. 
 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Целями Программы являются: 

1) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований; 

3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. Задачами Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в 

сфере рассматриваемых правоотношений. 
 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 
№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия  Должностные  

лица   

администрации

, ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичност

ь) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Размещение сведений, 

предусмотренных частью 3 

статьи 46 Федерального 

Начальник 

информационног

о отдела 

Председатель 

В течение года, 

обновляются в 

срок не позднее 

5 рабочих дней 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации» на 

сайте муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ»  

Смоленской области  

комитета по 

территориально

му развитию 

строительству и 

ЖКХ 

с момента их 

изменения 

 

2. Консультирование 

(разъяснения по вопросам, 

связанным с организацией 

и осуществлением 

жилищного контроля). 

осуществляется по 

следующим вопросам: 

1) организация и 

осуществление 

муниципального контроля; 

2) порядок осуществления 

профилактически, 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, 

установленных настоящим 

положением. 

Проведение должностными 

лицами  администрации 

консультаций по вопросам, 

связанным с организацией и 

осуществлением 

муниципального контроля. 

Консультирование 

осуществляется  по телефону, 

посредством, на личном 

приеме, либо в ходе 

проведения профилактических 

мероприятий, контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

Председатель 

комитета по 

территориально

му развитию 

строительству и 

ЖКХ 
В течение года 

(при 

необходимости) 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 
 

При реализации Программы планируется достижение следующих 

результатов: 

- повышение эффективности профилактической работы по 

предупреждению нарушений организациями и индивидуальными 

предпринимателями требований законодательства РФ;  

- улучшение информационного обеспечения деятельности по 

профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;  

- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, 

выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и 

индивидуальных предпринимателей. 

Отчетные показатели на 2024 год: 

Наименование показателя Величина 

Полнота информации, размещенной на сайте контрольного органа в сети 

«Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем 

количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией 
100% 

 


